PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 001

de 09 de março de  2004
“Reajusta abono mensal concedido aos servidores ativos e inativos da Câmara Municipal de Botucatu”.
A CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU – APROVOU:-

Art. 1º.  O abono mensal concedido aos servidores ativos e inativos da Câmara Municipal de Botucatu, nos termos da Lei Complementar n.º 309, de 04 de julho de 2002, passa a ser de R$140,00 (cento e quarenta reais) mensais, retroativo ao mês de janeiro de 2004.
Art. 2º. – As despesas decorrentes com a execução desta lei correrão por conta de dotações próprias no orçamento vigente.

Art. 3º.   Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 09 de março de 2004.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL:

Vereador EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA
Presidente

Vereador ADEMIR LOPES DIONISIO
1º. Secretário

Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
2º. Secretário

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°  001

de 09 de março de  2004

JUSTIFICATIVA

Considerando que através da Lei Complementar nº. 358 de 10 de setembro de 2003 o Prefeito Municipal reajustou o abono dos servidores municipais de R$ 100,00 (cem reais), para R$ 200,00 (duzentos reais).

Considerando o art. 21 inciso II, Parágrafo Único, da Lei Complementar nº. 101/2001 – Lei de Responsabilidade Fiscal, “Também é nulo de pleno direito o ato de que resulte aumento da despesa com pessoal expedido nos cento e oitenta dias anteriores ao final do mandato do titular do respectivo Poder ou órgão referido no art. 20.”

Considerando que o Presidente da Câmara Municipal no ano de      2003, não repassou para os servidores da Câmara o abono concedido pelo Prefeito Municipal, pois encontrava-se impedido pela Lei de Responsabilidade Fiscal - (cento e oitenta dias para o término de sua Presidência);

Considerando que os servidores municipais de Botucatu não têm seus salários reajustados desde 1998, estando os mesmos passando por dificuldades econômicas, tendo em vista que durante esses anos houve alta no índice inflacionário, contribuindo, desse modo, para a perda do poder aquisitivo desses servidores,

A Mesa da Câmara resolve reajustar, a partir do mês de março, retroativo ao mês de janeiro, o abono de  R$ 100,00 (cem reais) para R$ 140,00 (cento e quarenta reais) aos servidores ativos e inativos da Câmara Municipal         de Botucatu,

Diante do exposto, solicitamos a compreensão e posterior aprovação do projeto em questão, por parte dos nobres Edis desta Casa Legislativa.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 09 de março de 2004.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL:

Vereador EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA
Presidente

Vereador ADEMIR LOPES DIONISIO
1º. Secretário

Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
2º. Secretário